中国中煤能源股份有限公司关于公司 A 股募集资金

存放与实际使用情况的专项报告

 本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本公告全文已于本公告日刊载于上海证券交易所网站、香港联合交易所有限公司

网站、本公司网站、上海证券报和证券时报。

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会于2008年1月17日签发的证监发行字[2008] 99

号文《关于核准中国中煤能源股份有限公司首次公开发行股票的通知》，中国中煤

能源股份有限公司（以下简称“公司”）于2008年1月向社会公众发行人民币普通

股 1,525,333,400股，每股发行价格为人民币16.83元，募集资金总额为人民币

25,671,361,122元，扣除承销费用后共筹得募集资金人民币25,350,469,108元，

上述募集资金于2008年1月30日到位。此外，公司还发生了人民币30,559,335元的

其他发行费用(包括律师费、申报会计师费、发行公告费、证券登记费等)，扣除

公司发生的交易费用后，募集资金净额为人民币25,319,909,773元（以下简称“募

集资金”），上述资金已经普华永道中天会计师事务所有限公司（已经相关部门批

准转制为普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙））予以验证并出具普华永道

中天验字（2008）第005号验资报告。

根据公司2010年7月14日发布的《关于变更部分A股募集资金投资项目的公

告》，变更募集资金投向金额人民币17,439,000,000元，同时将A股募集资金专户

证券代码：601898 证券简称：中煤能源 公告编号：2015-032

中产生的利息人民币422,000,000元也用于项目的投入。截至2015年6月30日，公

司本年度没有使用募集资金，累计使用募集资金总额人民币21,613,949,226元，

尚未使用募集资金余额人民币4,127,960,547 元，与尚未使用募集资金存放在专

项账户的余额人民币4,906,231,276 元之间的差异778,270,729元，为收到的银行

存款利息余额。

二、募集资金管理情况

为规范募集资金的管理和使用，公司根据有关法律法规和规范性文件，制定

了《中国中煤能源股份有限公司 A股募集资金使用管理制度》，并经公司股东大会

审议通过。根据该制度，公司对募集资金实行专户存储，截至 2015 年 6 月 30 日，

尚未使用的募集资金存放专项账户的余额如下：

单位：人民币万元

募集资金专户开户行 账号 存款方式 余额

中国银行股份有限公司北京

安定门外支行
817119532028091001 银行存款 已销户

交通银行和平里东街支行 110060593018010007669 银行存款 6,366

交通银行和平里东街支行 110060593018010012672 银行存款 152,318

交通银行和平里东街支行 110060593018010012748 银行存款 1,057

交通银行和平里东街支行 110060593018010012824 银行存款 7,424

中国工商银行和平里支行 0200004219200175390 银行存款 911

上海浦东发展银行北京安外

支行
91070155200000057 银行存款 已销户

中国银行股份有限公司北京

安定门外支行
348056031837 银行存款 8,432

中国银行股份有限公司北京

安定门外支行
318156031849 银行存款 314,115

合计   490,623

于 2008 年 2 月 28 日以及 2010 年 10 月 30 日，公司与保荐人中国国际金融有

限公司、中国银河证券股份有限公司以及开户银行签订了《募集资金三方监管协

议》，该等协议与《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》

中规定的《募集资金专户存储三方监管协议）范本）》，不存在重大差异。

三、本年度募集资金的实际使用情况

公司严格按照《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》

和《中国中煤能源股份有限公司 A 股募集资金使用管理制度》的相关规定使用募

集资金。截至 2015 年 6 月 30 日，公司本年度没有使用募集资金。公司募集资金

实际使用情况详见附件：募集资金使用情况对照表。

四、变更募投项目的资金使用情况

公司不存在募投项目于本年度发生变更的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已披露的相关信息不存在不及时、真实、准确、完整披露的情况。

特此公告。

附件：募集资金使用情况对照表

中国中煤能源股份有限公司

                 二○一五年八月二十一日

 4

附件:

募集资金使用情况对照表：

金额单位：人民币万元

募集资金总额  2,531,991 本年度投入募集资金总额 —

变更用途的募集资金总额  1,743,900 已累计投入募集资金总额  2,161,395

变更用途的募集资金总额比例  68.88%

承诺投资项目 已 变

更 项

目 ，

含 部

分 变

更

募 集 资 金

承 诺 投 资

总额

调 整 后

投 资 总

额

截至期末

承诺投入

金额(1)

本 年 度 投

入金额

截 至 期 末

累 计 投 入

金额(2)

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额(3)

＝(2)-(1)

截至期末

投入进度

(%)(4) ＝

(2)/(1)

项 目 达 到

预 定 可 使

用 状 态 日

期

本年度

实现的

效益

是 否

达 到

预 计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

鄂尔多斯煤炭深加工

示范项目

否 415,800 —

415,800 — 415,800 —

100% 2016 年

9 月 30 日

—

—

 否

黑龙江 1000 万吨/年煤

矿、180 万吨/年甲醇、

60 万吨/年烯烃及配套

工程项目

是 1,198 —

1,198 —

1,198 —

100% 已终止 — — —

乌审旗蒙大矿业有限

责任公司纳林河二号

矿 800 万吨/年煤矿项

目

否 166,900 —

166,900 — 161,865 (5,035) 97% 2015 年

12 月 31 日

— — 否

 5

承诺投资项目 已 变

更 项

目 ，

含 部

分 变

更

募 集 资 金

承 诺 投 资

总额

调 整 后

投 资 总

额

截至期末

承诺投入

金额(1)

本 年 度 投

入金额

截 至 期 末

累 计 投 入

金额(2)

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额(3)

＝(2)-(1)

截至期末

投入进度

(%)(4) ＝

(2)/(1)

项 目 达 到

预 定 可 使

用 状 态 日

期

本年度

实现的

效益

是 否

达 到

预 计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

鄂尔多斯市伊化矿业

资源有限责任公司母

杜柴登矿 600 万吨/年

煤矿项目

否 446,400 —

446,400 —

169,430 (276,970) 38% 2015 年

12 月 31 日

— — 否

山西中煤平朔小回沟

煤业有限公司小回沟

煤矿 300 万吨/年煤矿

项目

否 280,600 —

280,600 — 149,809 (130,791) 53% 2017 年

12 月 31 日

— — 否

陕西延安禾草沟煤矿

有限公司（筹）禾草沟

煤矿 300 万吨/年煤矿

项目

否 120,000 —

120,000 —

120,000 —

100% 2014 年

9 月 3 日

报告期

利润总

额 0.13

亿元

否 否

中煤张家口煤矿机械

有限责任公司煤机装

备产业园建设项目

否 236,200 —

236,200 — 236,200 —

100% 2014 年

5 月 14 日

报告期

利润总

额 0.18

亿元

否 否

 6

承诺投资项目 已 变

更 项

目 ，

含 部

分 变

更

募 集 资 金

承 诺 投 资

总额

调 整 后

投 资 总

额

截至期末

承诺投入

金额(1)

本 年 度 投

入金额

截 至 期 末

累 计 投 入

金额(2)

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额(3)

＝(2)-(1)

截至期末

投入进度

(%)(4) ＝

(2)/(1)

项 目 达 到

预 定 可 使

用 状 态 日

期

本年度

实现的

效益

是 否

达 到

预 计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

陕西延长中煤榆林能

源化工有限公司 60 万

吨/年聚乙烯、60 万吨/

年聚丙烯靖边能源化

工综合利用项目

否 210,000 —

210,000 —

210,000 —

100% 2015 年

12 月 31 日

— — 否

补充一般性流动资金 否 697,093 — 697,093 — 697,093 — 100% — — — 否

合计 — 2,574,191 —

2,574,191 — 2,161,395 (412,796) — — — — —

未达到计划进度原因   项目审批和建设进度滞后于计划。

项目可行性发生重大变化的情况说明  不存在项目可行性发生重大变化的情况。

募集资金投资项目先期投入及置换情况 本年度不存在募集资金投资项目先期投入及置换的情况。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 本年度不存在以闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 截止 2015 年 6 月 30 日，本公司将部分暂时未投入的募集资金 4,903,030,000 元存为定期存款。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 本年度不存在以超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款的情况。

募集资金结余的金额及形成原因 本年度募集资金尚在投入过程中，不存在募集资金结余的情况。

募集资金其他使用情况  本年度募集资金不存在其他使用情况。